
 

 
 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 
 

 
 

10FED O FEDI 2015 
 
 
AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I GYFARFOD O BWYLLGOR 
CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL 

YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 11:00YB 

(NEU’N SYTH AR ÔL I CYD-GYFARFOD Y PWYLLGORAU CRAFFU 
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD AC ADDYSG A PHLANT DDOD 
I BEN, PA UN BYNNAG FYDD HWYRAF) AR DDYDD GWENER 18FED O 
FEDI 2015 ER MWYN YMDRIN Â’R MATERION A AMLINELLIR AR YR 

AGENDA  ATODEDIG. 
 

 

Mark James 
 
PRIF WEITHREDWR 

 
Swyddog Democrataidd: Matthew Hughes 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224029  

Ffacs: 01267 224911 

E-bost: mahughes@sirgar.gov.uk  

Cyf: AD016-001 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R  

CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 

14 AELOD 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 5 AELOD 
   
1. Cynghorydd A. Davies 
2. Cynghorydd W.J. Lemon 
3. Cynghorydd A.D.T. Speake 
4. Cynghorydd S.E. Thomas 
5. Cynghorydd D.E. Williams 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd D.B. Davies 
2. Cynghorydd J.A. Davies 
3. Cynghorydd I.J. Jackson (Is-Gadeirydd)  
4. Cynghorydd A. James 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd)  
2. Cynghorydd D.C. Evans 
3. Cynghorydd K.P. Thomas 
4. Cynghorydd W.G. Thomas 
   
   

HEB GYSYLLTIAD PLEIDIOL – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd J.P. Jenkins 

 



 

 

 

AGENDA   

 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

2. DATGELU BUDDIANNAU PERSONOL  
 

 

3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD  
 

 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 

 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  
 

1 - 2 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y BARTNERIAETH DIOGELWCH 
CYMUNEDOL 2014/15  
 

3 - 30 

7. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMWELIADAU Â'R 
GWASANAETHAU CAMDDEFNYDDIO SYLWEDDAU  
 

31 - 38 

8. ADRODDIAD MONITRO'R CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2015/16  
 

39 - 52 

9. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU 
CRAFFU  
 

53 - 54 

10. DERBYN A LLOFNODI COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR YR 26AIN O FEHEFIN 2015  

55 - 62 

 
 
 

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn 
arbed costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall 
aelodau o'r Pwyllgor / Cyngor Sir a’r cyhoedd weld tablau, graffiau a lluniau 
mewn lliw. 
 



Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

ENVIRONMENTAL & PUBLIC PROTECTION 

SCRUTINY COMMITTEE 

18
th

 SEPTEMBER 2015 
 
 

Forthcoming items for next meeting –  
Thursday 12th November 2015 

 
 

 
Discussion Topic 
 

 
Background 

 
Review of Licensing Policy  
 

 
The Local Authority is required to review its Licensing Policy 
in 2015. The review will require the Authority to undertake 
statutory consultation exercises as part of the process. This 
item will provide members with an opportunity to contribute 
to and comment on this review. 
 

 
Review of Gambling Policy 
 

 
The Local Authority is required to review its Gambling Policy 
in 2015. The review will require the Authority to undertake 
statutory consultation exercises as part of the process. This 
item will provide members with an opportunity to contribute 
to and comment on this review. 
 

 
Half-Yearly Performance 
Monitoring Report 2015/16 
 

 
This is a standard 6-monthly report which allows members 
to undertake their monitoring role in relation to the relevant 
services within the Committee’s remit. The report will also 
include details of the compliments and complaints received 
by the relevant services. 
 

 
Budget Monitoring 2015/16 
 

 
This standard quarterly item enables members to undertake 
their monitoring role of the Environment Department, Public 
Protection Services and Community Safety Team’s revenue 
and capital budgets. 
 

 
Actions & Referrals Update 
 

 
This quarterly report provides an update on pro
[...]
 

Community Safety 

Partnership 

Crimes per 1,000 of 

the population 

    

Blaenau Gwent 43.75 

Bridgend 29.35 

Caerphilly 31.72 

Cardiff 47.11 

Carmarthenshire 19.31 

Ceredigion 16.56 

Conwy 25.11 

Denbighshire 31.23 

Flintshire 25.57 

Gwynedd 23.88 

Isle of Anglesey 19.77 

Merthyr Tydfil 38.68 

Monmouthshire 21.18 

Neath & Port Talbot 27.61 

Newport 40.58 

Pembrokeshire 19.89 

Powys 16.36 

Rhondda Cynon Taff 30.82 

Swansea 34.60 

Torfaen 31.17 

Vale of Glamorgan 25.12 

Wrexham 39.55 

 
 
 
*Crime Survey for England and Wales (previously known as the British Crime Survey) 
Comparator Crime include the following offences: burglary dwelling, vehicle crime 
(including vehicle interference), personal robbery, theft from person offences, common 
assault (including that on a PC), all wounding offences, theft of a pedal cycle and the 
unauthorised taking of a pedal cycle. 
 
 

Tudalen 30



 

 
 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 

A’R AMGYLCHEDD 

18
fed

 O FEDI 2015 
 
 

Y wybodaeth ddiweddaraf am yr Ymweliadau â’r 
Gwasanaethau Camddefnyddio Sylweddau 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Mae’r adroddiad gan yr Aelodau o’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am faterion 
camddefnyddio sylweddau, iechyd a gofal cymdeithasol, yn rhoi sylw i’r ymweliadau â 
darparwyr gwasanaethau camddefnyddio sylweddau. 

 

Rhesymau:  
 

• Sicrhau bod y Pwyllgor yn cael y wybodaeth ddiweddaraf am ganlyniadau’r 
ymweliadau y gofynnwyd amdanynt, fel yr oedd Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor 
wedi ei argymell. 
 

• Er mwyn galluogi’r aelodau i gyflawni eu rôl craffu. 
 

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 

 
Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio:  

• Cyng. Pam Palmer (Diogelwch Cymunedol. Cyfiawnder Cymdeithasol / Trosedd ac 
Anhrefn)  

• Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd)  
 
 

 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y
[...]
future meeting.   
 
 
  

Tudalen 36



Appendix A 
 

Total activity 
 

Reporting Period: 01-Apr-2014 to 31-Mar-2015 
 

Total Activity Prism 
Drugaid 
Choices 

CDAT 
Turning 

Point 

Number of referrals 559 72 212 251 

Number of assessments 344 68 193 141 

Number of treatment start dates 337 65 176 125 

Number of cases closed 501 86 167 286 

Number of open cases 162 10 108 5 

Number of clients waiting assessment 77 1 6 3 

Number of clients waiting treatment 3 1 0 0 

 
 
 

Chooselife 
Day Centre Access 

 
Quarterly comparison 

 

Quarter 
Number of 

visits Individuals 1st Visit 

April – June 2014 
1263 115 15 

July – Sep 2014 
1086 100 6 

Oct – Dec 2014 
1159 111 15 

Jan - 6th Mar 2015 
890 104 9 

 
 

Breakdown of Service User Type in the Day Centre 
 

Support Type Apr – June 14 July – Sep 14 Oct – Dec 14 

Drugs 64 59 56 

Drugs & Alcohol 14 11 13 

Alcohol 16 11 17 

Family support 5 4 6 

Unknown 3 2 8 

Recovery Champions 13 13 11 

 
(This information does not include activities and training undertaken, the volunteer 
programme or participation in social enterprises, as these are not funded by the Area 
Planning Board.  Family Centre Usage is mainly activity based.) 

Tudalen 37



Tudalen 38

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD 
18

fed
 O FEDI 2015 

 
 

Adroddiad Monitro Cyllideb  
Cyfalaf a Refeniw 2015/16 

 

 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 

• Bod y pwyllgor craffu yn derbyn yr adroddiad monitro’r gyllideb ar gyfer Adran yr 
Amgylchedd, Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd a’r Gwasanaeth Diogelwch 
Cymunedol (a leolir o fewn Adran y Prif Weithredwr), ac yn ystyried y sefyllfa cyllidebol. 

 

Rhesymau:  
 

• I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar y 30ain o Fehefin 2015, ynghylch 
blwyddyn ariannol 2015/16. 

 

 
Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: NAC 
OES 
 
 

 
Aelodau’r Bwrdd Gweithre
[...]
air 
decided to defer this item.   
 

 
N/A   

 
 

Tudalen 54



Y PWYLLGOR CRAFFU -  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

26
ain

 Mehefin, 2015 

 

Rheoli Pobl a Pherfformiad \ Craffu ac Ymgynghoriaeth  
People Management & Performance \ Scrutiny & Consultancy 

1

(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 
 
Yn bresennol: Y Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorwyr: A. Davies, D.B. Davies, J.A. Davies, I.J. Jackson (Is-gadeirydd), 

A.D.T. Speake, S.E. Thomas, W.G. Thomas, D.E. Williams 
 

Y Cynghorydd S.M. Allen - Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd A. James  
Y Cynghorydd D.J.R. Bartlett – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd K.P. Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: 
 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans - Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros y Gwasanaethau 
Technegol  
Y Cynghorydd T.J. Jones – Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Ddiogelu'r Cyhoedd a'r 
Amgylchedd 
Y Cynghorydd P.A. Palmer - Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gwsmeriaid a Pholisi, 
Cyswllt â'r Heddlu, Diogelwch Cymunedol, Cyfiawnder Cymdeithasol / Troseddau ac 
Anhrefn   
 
Yn bresennol fel sylwedydd: Y Cynghorydd J.D. James  
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
 
Mr. J. Morgan - Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedol  
Mr. E. Bowen – Cyfarwyddwr Dros Dro yr Amgylchedd  
Mr. S. Pilliner - Y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg  
Mr. R. Staines - Y Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd  
Mr. K. Barlow - Uwch-reolwr - Anghenion Cymhleth a Phontio (ar gyfer Eitemau 4 a 5) 
Mr. R. Edmunds - Rheolwr y Gwasanaethau Safonau Masnach 
Ms. J. Edwards - Pen-swyddog Busnes a Datblygu 
Ms. R. James - Cyfrifydd y Grŵp  
Mr. S. Moncur – Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Sicrwydd, Diogelwch a Gwella), Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Hywel Dda (ar gyfer Eitemau 4 a 5) 
Ms. K. Thomas - Y Rheolwr Diogelwch Cymunedol  
Mr. M. Hughes – Ymgynghorydd Cynorthwyol 
 
Y Man Cynnal: Siambr Heol Spilman, Caerfyrddin (10:00am – 12:25am)   
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. James, W. J. 
Lemon, K.P. Thomas, L.M. Stephens (Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros  
Adnoddau Dynol, Effeithlonrwydd a Chydweithio) ac E. Dole (Yr Arweinydd).   
 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL  

Eitem Rhif  10

Tudalen 55



Y PWYLLGOR CRAFFU -  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

26
ain

 Mehefin, 2015 

 

Rheoli Pobl a Pherfformiad \ Craffu ac Ymgynghoriaeth  
People Management & Performance \ Scrutiny & Consultancy 

2

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 

 
3. DATGAN CHWIP WAHARDDEDIG 
  
 Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwipiaid y pleidiau.  
 
 
4.  ADRODDIAD Y BWRDD CYNLLUNIO RHANBARTHOL AM Y STRATEGAETH 

YNGHYLCH CAMDDEFNYDDIO CYFFURIAU AC ALCOHOL A'I DDATBLYGIAD 
2014/15  
 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i'r cyfarfod i Mr. S. Moncur (Cyfarwyddwr 
Cynorthwyol - Sicrwydd, Diogelwch a Gwella).   
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad y Bwrdd Cynllunio Rhanbarthol am 
2014/15 a fwriai olwg gyffredinol ar y prif bethau roedd wedi eu cyflawni a'u 
datblygu o ran rhoi'r strategaeth camddefnyddio cyffuriau ac alcohol ar waith. 
Roedd yr adroddiad yn cwmpasu ystod o feysydd, gan gynnwys y wybodaeth 
ddiweddaraf ynghylch newidiadau diweddar i'r trefniadau comisiynu ac i'r 
ddarpariaeth gwasanaethau camddefnyddio sylweddau. Hefyd roedd yr adroddiad 
yn amlinellu'r hyn roedd y Bwrdd wedi'i gyflawni ac effaith hynny yn ystod y 
flwyddyn, ei berfformiad a threfniadau monitro deilliannau yn ogystal â 
blaenoriaethau ar gyfer 2015/16. Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr 
adroddiad: 
 
Gofynnwyd a oedd Strategaeth y Bwrdd Cynllunio Rhanbarthol ar gyfer Mynd i'r 
Afael â Chamddefnyddio Cyffuriau ac Alcohol y cyfeiriwyd ati yn Atodiad 1, yn 
ddogfen actif ar hyn o bryd, ac, os felly, a oedd data ar gael i roi darlun cliriach o'r 
gwaith oedd yn cael ei wneud ym mhob maes blaenoriaeth. Cadarnhaodd y 
Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Sicrwydd, Diogelwch a Gwella) fod yr olwg gy
[...]
 rhanbarthol yn allweddol o ran mynd i'r afael â 
materion fel hyn. Awgrymodd y byddai gwasanaeth ar gyfer Cymru gyfan yn llai 
hyblyg o ran anghenion lleol ac y byddai angen cyllid ychwanegol i'w weinyddu. 
Ychwanegodd fod y Bwrdd Cynllunio Rhanbarthol yn hyblyg iawn o ran anghenion 
lleol a'i fod yn gymharol rad gan taw partneriaeth o sefydliadau a âi i'r afael â 
chamddefnyddio sylweddau ydoedd, lle roedd y rhan fwyaf o'r cyllid yn mynd yn 
uniongyrchol i'r gwasanaethau rheng flaen.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  

 
 
6.  ADRODDIAD DIWEDD BLWYDDYN YNGHYLCH RHEOLI PERFFORMIAD - 1af 

EBRILL 2014 HYD AT 31ain MAWRTH 2015 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r Adroddiad Diwedd Blwyddyn ynghylch Rheoli 
Perfformiad ar gyfer y gwasanaethau oedd yn ei gylch gwaith am y cyfnod rhwng 
1af Ebrill 2014 a 31ain Mawrth 2015. Trafodwyd y materion canlynol wrth ystyried yr 
adroddiad: 
 
Cyfeiriwyd at effaith gweithdrefnau cofnodi newydd yr Heddlu ar ffigyrau troseddau 
a cheisiwyd eglurhad a ellid cofnodi honiadau a wnaed i'r Heddlu yn wahanol. 
Dywedodd y Rheolwr Diogelwch Cymunedol wrth y Pwyllgor fod y system newydd 
hon ar waith ar draws y DU a bod yn rhaid eu cofnodi fel digwyddiadau neu 
droseddau, yn dibynnu sut roedd yr unigolyn oedd yn gwneud yr honiadau'n 
dehongli'r sefyllfa.  
 

Tudalen 59



Y PWYLLGOR CRAFFU -  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

26
ain

 Mehefin, 2015 

 

Rheoli Pobl a Pherfformiad \ Craffu ac Ymgynghoriaeth  
People Management & Performance \ Scrutiny & Consultancy 

6

Cyfeiriwyd at y Fforwm Trafnidiaeth Lleol ac yn dilyn diddymiad Consortiwm 
Cludiant Integredig De-orllewin Cymru (SWWITCH), gofynnwyd sut roedd Dinas-
ranbarth newydd Bae Abertawe yn cael gwybod am faterion trafnidiaeth a sut roedd 
yn dylanwadu arnynt, o gofio nad oedd gan y Fforwm Trafnidiaeth newydd statws 
ffurfiol. Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg fod gan bedwar 
Awdurdod Lleol yn ne-orllewin Cymru y weledigaeth i ddatblygu Cynllun 
Tr
[...]
dros y blynyddoedd, a 
oedd yn rheswm arall dros y cynnydd hwn yn y ffigyrau.  
 
Trafodwyd cyllido llwybrau bysiau Traws-Cambria yn y dyfodol, a cheisiwyd 
eglurhad ynghylch cyllido'r llwybr yn y dyfodol. Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a 
Pheirianneg fod cyllid wedi cael ei sicrhau ar gyfer blwyddyn 2015/16, ac er nad 
oedd sicrwydd ar ôl y cyfnod hwn, byddai swyddogion yn dal i weithio gyda 
Llywodraeth Cymru ac i lobïo dros fuddsoddiad. Ychwanegodd fod gwelliannau 
sylweddol wedi bod i'r gwasanaeth ers ei ad-drefnu, yn enwedig o ran ei 
brydlondeb.    
 
Trafododd y Pwyllgor ddamweiniau traffig ffordd, yn enwedig mewn perthynas â 
beicwyr modur ac awgrymwyd bod y ffigyrau ar gyfer y nifer oedd wedi cael eu lladd 
yn gamarweiniol gan fod y mwyafrif ohonynt o'r tu allan i'r sir. Hefyd gofynnwyd a 
oedd canran y damweiniau roedd beicwyr modur yn rhan ohonynt ond lle roedd y 

Tudalen 60



Y PWYLLGOR CRAFFU -  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

26
ain

 Mehefin, 2015 

 

Rheoli Pobl a Pherfformiad \ Craffu ac Ymgynghoriaeth  
People Management & Performance \ Scrutiny & Consultancy 

7

ddamwain wedi'i hachosi gan gerbyd arall, yn hysbys. Dywedodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Pheirianneg wrth y Pwyllgor fod nifer y beicwyr modur a gâi eu lladd 
neu eu hanafu'n ddifrifol ar ffyrdd Cymru yn cynyddu a bod hyn yn dilyn y duedd ar 
draws y DU. Ychwanegodd fod swyddogion bellach yn dadansoddi'r holl ddata 
oedd ar gael yn fwy manwl, gan gynnwys o ble roedd y beicwyr hynny a gâi eu lladd 
neu eu hanafu'n ddifrifol yn Sir Gaerfyrddin yn dod, er mwyn targedu ymyriadau fel 
hyfforddiant.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.  

 
 
7. ADRODDIAD MONITRO YNGHYLCH CYLLIDEB REFENIW A CHYLLIDEB 
 GYFALAF 2014/15 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiadau Monitro y Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer y Gwasanaethau Technegol, Gwasanaeth Diogelu'r 
Cyhoedd a'r Gwasanaeth Diogelwch Cymunedol, mewn perthynas â'r sefyllfa ar 
ddiwedd blwyddyn ariannol 2014/15. Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr 
adroddiad:  
 
Ceisiwyd eglurhad ynghylch yr arian oedd wedi ei wario ar hen Safle Tirlenwi Wern-
ddu. Dywedodd Cyfrifydd y Grŵp nad oedd ganddi'r wybodaeth wrth law ond y 
gellid cael eglurhad ynghylch hyn a rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y rheswm.  
 
Cyfeiriwyd at drafnidiaeth ysgol a cheisiwyd eglurhad ynghylch cyllido'r gwasanaeth 
yn y dyfodol.  Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg wrth y Pwyllgor fod 
trafodaethau adeiladol ynghylch trafnidiaeth ar ôl 16 oed yn parhau. Hefyd roedd 
swyddogion mewn trafodaethau ag ysgolion enwadol a'r Esgobaeth Gatholig yn 
dilyn y dyfarniad llys diweddar i her a ymwnâi â Dinas a Sir Abertawe.   
 
Gofynnwyd am y diweddaraf ynghylch cyfleuster Parcio a Theithio Nant-y-ci.  
Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Pheirianneg wrth y Pwyllgor fod trafodaethau 
â'r Bwrdd Iechyd yn parhau a bod incwm yn cynyddu. Fodd bynnag, nid oedd y 
niferoedd a ddefnyddiai'r gwasanaeth mor fawr â'r hyn oedd wedi cael ei obeithio, 
ond roedd ymdrechion i gynyddu'r niferoedd oedd yn defnyddio'r gwasanaeth 
penodol hwn ar waith hefyd.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 
 

8.  Y PWYLLGOR CRAFFU – DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD: Y 
DIWEDDARAF YNGHYLCH CAMAU GWEITHREDU AC ATGYFEIRIADAU  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru a fanylai ar y cynnydd o ran y camau 
gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o gyfarfodydd 
blaenorol y Pwyllgor Craffu. Codwyd y mater canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 
Ceisiwyd eglurhad ynghylch pryd y byddai'r adolygiad gorchwyl a gorffen 
arfaethedig yn dechrau. Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor fod gwaith paratoi 

Tudalen 61



Y PWYLLGOR CRAFFU -  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

26
ain

 Mehefin, 2015 

 

Rheoli Pobl a Pherfformiad \ Craffu ac Ymgynghoriaeth  
People Management & Performance \ Scrutiny & Consultancy 

8

wedi dechrau eisoes ac y byddid yn cysylltu ag Arweinwyr y Grwpiau cyn bo hir i 
gael eu henwebiadau.  
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad diweddaru yn cael ei dderbyn.  
 
 

9.  EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ddydd Gwener 18fed Medi 2015.   

 
 
10. LLOFNODI BOD COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR AR 15FED MAI 

A 8FED MEHEFIN 2015 YN GYWIR 
 
Cyfeiriwyd at y trafodaethau yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 8fed Mehefin (Eitem 7 – 
Eitemau ar gyfer y Dyfodol) ynghylch a oedd yr Uned Hawliau Tramwy Cyhoeddus 
wedi'i chynnwys bellach yng nghylch gwaith y Pwyllgor. Bu i'r Ymgynghorydd 
Cynorthwyol a Chyfarwyddwr Dros Dro yr Amgylchedd gadarnhau, er bod yr Uned 
wedi symud i Adran yr Amgylchedd, mai cyfrifoldeb y Pwyllgor Craffu - Cymunedau 
oedd monitro gwaith yr Uned o hyd.  
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion y cyfarfodydd ddydd Gwener 15fed 
Mai 2015 a dydd Llun 8fed Mehefin 2015 yn gywir.  

 
 

LLOFNODWYD:   (Cadeirydd)  

Y DYDDIAD:   

 

Tudalen 62


	Agenda
	5 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 2014/15
	Adroddiad

	7 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMWELIADAU Â'R GWASANAETHAU CAMDDEFNYDDIO SYLWEDDAU
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD MONITRO'R CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2015/16
	Atodiad B
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D

	9 EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU
	10 DERBYN A LLOFNODI COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR YR 26AIN O FEHEFIN 2015



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD  
A’R AMGYLCHEDD 

18fed O FEDI 2015 
 

 
 

 
 

(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 
 
Yn bresennol: Y Cynghorydd A.P. Cooper (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorwyr: 
 
 

A. Davies, D.B. Davies, J.A. Davies, D.C. Evans, I.J. 
Jackson, A. James, J.P. Jenkins, A.D.T. Speake, S.E. 
Thomas, D.E. Williams 
 

Y Cynghorydd J.D. James – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd K.P. Thomas 
Y Cynghorydd M.J.A. Lewis – Yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd W.J. Lemon  
 
Hefyd yn bresennol: 
 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros y 
Gwasanaethau Technegol  
Y Cynghorydd P.A. Palmer – Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau 
(gan gynnwys Diogelwch Cymunedol, Cyfiawnder Cymdeithasol / Troseddau ac 
Anhrefn)    
 
Yn bresennol fel sylwedydd: Y Cynghorydd D.J.R. Bartlett 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
 
Mr. E. Bowen – Cyfarwyddwr Dros Dro yr Amgylchedd  
Prif Arolygydd C. Templeton – Heddlu Dyfed-Powys (ar gyfer Eitem 6)   
Mr. R. Edmunds – Rheolwr y Gwasanaethau Safonau Masnach (ar gyfer Eitem 8) 
Ms. R. James – Cyfrifydd y Grŵp 
Mr. J. McEvoy – Rheolwr Traffig a Diogelwch Ffyrdd 
Ms. K. Thomas – Rheolwr Diogelwch Cymunedol  
Mr. M. Hughes – Ymgynghorydd Cynorthwyol 
 
Lleoliad: Siambr Neuadd y Sir, Caerfyrddin (11:20yb – 12:30yp)   

 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr W.J. Lemon, K.P. 
Thomas ac W.G. Thomas.   
 
 

2. DATGELU BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod(ion) Y Math o Fuddiant 

 
Cllr. D.E. Williams  
 

 
8. Adroddiad Monitro 
ynghylch Cyllideb 
Refeniw a Chyllideb 
Gyfalaf 2015/16 

 
Perchennog cyfreithiol 
Troadau Cystanog (ar y 
B4300, Capel Dewi) 



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD  
A’R AMGYLCHEDD 

18fed O FEDI 2015 
 

 
 

 
 

 
3. DATGAN CHWIPIAID PLAID SYDD WEDI EU GWAHARDD 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwipiaid y pleidiau. 
 
 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 
 

5. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried 
yn y cyfarfod nesaf ddydd Iau, 12fed Tachwedd 2015. 
 
 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y BARTNERIAETH DIOGELWCH CYMUNEDOL 
2014/15 
 
Croesawyd y Cynghorydd P.A. Palmer (Cadeirydd y Bartneriaeth Diogelwch 
Cymunedol) a'r Prif Arolygydd C. Templeton (Heddlu Dyfed-Powys) i'r cyfarfod gan 
y Cadeirydd.  
 
Cafodd adroddiad blynyddol Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Sir Gaerfyrddin, a 
gyflwynwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Gyswllt â'r Heddlu, 
Diogelwch Cymunedol, Cyfiawnder Cymdeithasol/Troseddau ac Anrhefn (a oedd 
hefyd yn Gadeirydd y Bartneriaeth), ei roi gerbron y Pwyllgor. Roedd yr adroddiad 
yn rhoi sylw i'r camau a gymerwyd i fynd i'r afael â throseddau ac anhrefn yn ystod 
2014/15 a'r newyddion diweddaraf gan Wasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 
Gorllewin Cymru a'r gwasanaeth Prawf. Hefyd roedd yn rhoi sylw i'r prif feysydd lle 
roedd gweithio mewn partneriaeth ac i flaenoriaethau presennol y grwpiau 
gweithredu amlasiantaeth a oedd yn gyrru'r agenda diogelwch cymunedol yn ei 
blaen.  
 
Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 
Cyfeiriwyd at risgiau diogelwch mewn dyfrffyrdd mewndirol ac o'u cwmpas a 
gofynnwyd pwy oedd yn gyfrifol dros arwain ynghylch materion o'r fath gan nad 
oedd gan yr RNLI ddigon o weithwyr i gyflawni'r gwaith hwn. Dywedodd yr Aelod 
o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau wrth y Pwyllgor ei bod wedi cynnal 
cyfarfod yn ddiweddar â grŵp newydd yng Nghaerfyrddin (Partneriaeth Diogelwch 
Dŵr Sir Gaerfyrddin) a bod y mater i'w drafod yng nghyfarfod nesaf y Bartneriaeth 
Diogelwch Cymunedol. Roedd y materion yr oedd angen mynd i'r afael â nhw yn 
cynnwys egluro pa sefydliad oedd yn gyfrifol dros gynnal a chadw offer diogelwch 
megis bwiau achub. Sicrhaodd hi'r Pwyllgor y byddai'r sefydliadau amrywiol yn 
gweithio mewn partneriaeth i fynd i'r afael â hyn a'i bod hi'n barod rhoi diweddariad 
mewn cyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol.  
 



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD  
A’R AMGYLCHEDD 

18fed O FEDI 2015 
 

 
 

 
 

Yn ateb i gwestiwn ynghylch faint o ddata o gamerâu Teledu Cylch Cyfyng a 
ddefnyddiwyd i ddatrys troseddau, dywedodd y Rheolwr Diogelwch Cymunedol 
wrth y Pwyllgor fod y wybodaeth hon yn cael ei chynnwys o'r blaen yn yr 
adroddiad blynyddol. Fodd bynnag, o Fehefin 2015 ymlaen, nid oedd ystadegau'n 
cael eu coladu bellach gan fod y monitro byw wedi dod i ben.  
 
Gofynnwyd a fyddai modd defnyddio gwirfoddolwyr i fonitro camerâu Teledu Cylch 
Cyfyng yn fyw o'u cartrefi nhw. Dywedodd y Rheolwr Diogelwch Cymunedol fod yn 
rhaid i weithredwyr gydymffurfio â gofynion y Ddeddf Rheoleiddio Pwerau 
Ymchwilio (RIPA) a Diogelu Data ac y byddai'n amhriodol i wirfoddolwyr sydd heb 
eu hyfforddi wylio delweddau byw o'r cyhoedd.   Fodd bynnag, roedd trafodaethau 
ar waith gyda chynrychiolwyr yr Heddlu ynghylch y modd y gallai'r camerâu gael 
eu defnyddio yn y dyfodol a'r defnydd gorau ohonynt.  
 
Gofynnwyd cwestiwn ynghylch ymgyrch ‘#PaulsPledge’ a gofynnwyd am eglurhad 
o ran pa gefnogaeth roedd Paul Pugh yn ei gael gan y Bartneriaeth. Dywedodd y 
Rheolwr Diogelwch Cymunedol wrth y Pwyllgor fod Heddlu Dyfed-Powys yn 
arwain ynghylch yr ymgyrch hon a bod yr Awdurdod yn rhoi costau teithio i Mr. 
Pugh pan fyddai'n hyrwyddo'i ymgyrch mewn digwyddiadau ledled y sir. Hefyd 
roedd elusennau eraill yn cefnogi gwaith Mr. Pugh.  
 
Croesawyd y gostyngiad yn y rhan fwyaf o'r categorïau troseddau ond mynegwyd 
pryder ynghylch troseddau tymhorol mewn ardaloedd gwledig (e.e. dwyn defaid yn 
ystod y tymor ŵyna), gan yr awgrymwyd bod llawer o drigolion cefn gwlad yn 
teimlo eu bod ar eu pennau eu hunain i raddau yn wynebu'r problemau hyn. 
Roedd y Prif Arolygydd yn cydnabod, er bod nifer y troseddau wedi gostwng, bod 
yr Heddlu'n deall bod dal angen iddo wella ei weithrediadau a deall ei gymunedau, 
yn enwedig mewn ardaloedd gwledig. Un elfen o'r gwaith hwn oedd cyflwyno 
gorsafoedd heddlu teithiol.  
 
Cyfeiriwyd at oryrru ar y ffyrdd yn ardal cam cyntaf y datblygiad yn Nwyrain Cross 
Hands (e.e. Heol y Llew Du) a bod angen gwella'r arwyddion er mwyn atgoffa 
gyrwyr o'r terfyn cyflymder 30m.y.a. Cytunodd y Prif Arolygydd i fwydo'r wybodaeth 
hon yn ôl i'r swyddogion perthnasol yn yr Heddlu.  
 
Gofynnwyd a fu newid yn y mathau o droseddau y rhoddwyd gwybod amdanynt ac 
a gofnodwyd. Dywedodd y Prif Arolygydd wrth y Pwyllgor fod troseddau yn 
ymwneud â cham-drin rhywiol hanesyddol wedi cynyddu'n sylweddol yn ystod y 12 
mis diwethaf. Roedd yn arbennig o galonogol bod y dioddefwyr yn barod i ddod 
ymlaen ac roedd yr Heddlu'n barod i ymdrin â'r cynnydd hwn.   
 
Mynegwyd pryder ynghylch nifer uchel y marwolaethau ymhlith beicwyr modur ac 
awgrymwyd nad oedd y cynlluniau niferus a oedd ar waith yn arwain at ostyngiad 
yn y niferoedd hyn. Roedd y Rheolwr Traffig a Diogelwch Ffyrdd a'r Prif Arolygydd 
yn cydnabod bod nifer y marwolaethau'n destun pryder mawr a bod addysg yn 
allweddol. Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Rheolwr Traffig a Diogelwch Ffyrdd bod y 
fenter ymgysylltu yn Llanymddyfri ond wedi cael ei chyflwyno yn ystod 2015/16 ac 
y byddai ei heffaith yn cael ei hadolygu maes o law. Dull partneriaeth gyda'r 
Heddlu a'r Gwasanaeth Tân oedd hyn lle roedd swyddogion yn cwrdd â beicwyr 



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD  
A’R AMGYLCHEDD 

18fed O FEDI 2015 
 

 
 

 
 

modur ac yn trafod materion diogelwch ffyrdd yn ogystal â chynnig cyfleoedd 
iddynt fynychu cwrs diogelwch ffyrdd a gynhelir gan yr Awdurdod. Hefyd 
ychwanegodd fod Llywodraeth Cymru yn ymchwilio i ddulliau blaengar ar gyfer 
targedu'r broblem a disgwylir rhagor o fanylion yn gynnar yn y flwyddyn newydd.    
 
Yn ateb i gwestiwn am y fenter Trin Llwybrau Gwledig, dywedodd y Rheolwr 
Traffig a Diogelwch Ffyrdd wrth y Pwyllgor fod y fenter hon a ddechreuodd yn 
2007 yn canolbwyntio ar y llwybrau cyflymder uchel hynny lle roedd hanes o 
ddamweiniau yn hytrach na gwella cyffyrdd neu drofeydd penodol yn unig.   Roedd 
y prosiectau'n cynnwys gwaith peirianyddol, arwyddion a marciau ffordd newydd a 
therfynau cyflymder diwygiedig. Roedd y fenter wedi cael ei chydnabod gan 
Lywodraeth Cymru fel enghraifft o arfer dda ac roedd yr Awdurdod wedi bod yn 
llwyddiannus unwaith yn rhagor o ran sicrhau cyllid gan Lywodraeth Cymru ar 
gyfer cynlluniau penodol yn 2015/16.  
 
Gofynnwyd cwestiwn ynghylch llwybrau'r A40/A48 yng Nghaerfyrddin a'r cyffiniau. 
Dywedodd y Rheolwr Traffig a Diogelwch Ffyrdd wrth y Pwyllgor fod Llywodraeth 
Cymru ac Asiantaeth Cefnffyrdd De Cymru wedi adolygu a newid terfynau 
cyflymder ar draws y rhwydwaith cefnffyrdd yn Sir Gaerfyrddin yn ddiweddar ac y 
gwnaethpwyd newidiadau yn y terfynau cyflymder yng nghyffiniau Caerfyrddin. 
Roedd yr Awdurdod yn cydgysylltu â'r Asiantaeth Cefnffyrdd yn rheolaidd.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 
 

7. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM YR YMWELIADAU Â'R 
GWASANAETHAU CAMDDEFNYDDIO SYLWEDDAU 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried diweddariad ynghylch yr ymweliadau a wnaed gan 
Aelodau'r Bwrdd Gweithredol, oedd â chyfrifoldeb dros gamddefnyddio sylweddau 
ac iechyd a gofal cymdeithasol, â darparwyr gwasanaethau camddefnyddio 
sylweddau. Cynhaliwyd yr ymweliadau mewn ymateb i argymhelliad gan Grŵp 
Gorchwyl a Gorffen y Pwyllgor, yn dilyn ei adolygiad o'r Gwasanaethau 
Camddefnyddio Sylweddau yn ystod 2013/14.   
 
Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad: 
 
Awgrymwyd mai'r unigolion hynny oedd heb ofyn am gymorth oedd y rhai a 
achosai'r aflonyddwch pennaf mewn cymunedau. Canmolwyd y Cyngor am 
ddefnyddio deddfwriaeth newydd yn ddiweddar i fynd i'r afael ag ymddygiad 
gwrthgymdeithasol parhaus mewn eiddo ym Mhen-y-groes drwy gyhoeddi 
Hysbysiad Cau i ddiogelu tenantiaid a phreswylwyr oedd yn byw ger yr eiddo. 
Cytunodd yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Gymunedau ei bod yn bwysig 
dangos na fyddai ymddygiad gwrthgymdeithasol annerbyniol yn cael ei ganiatáu 
ond hefyd dylid atgoffa unigolion bod cymorth fel yr hyn a ddarperir gan y 
gwasanaethau trin camddefnyddio sylweddau ar gael. 
 
Awgrymodd y Cadeirydd y dylid gwahodd Cadeirydd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen a 
gyflawnodd yr adolygiad o'r gwasanaethau camddefnyddio sylweddau i ddod 



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD  
A’R AMGYLCHEDD 

18fed O FEDI 2015 
 

 
 

 
 

gyda'r Aelodau perthnasol o'r Bwrdd Gweithredol ar ymweliadau yn y dyfodol. 
Cytunodd y Pwyllgor â'r cynnig hwn.  
 
 PENDERFYNWYD: 
 
7.1       Bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn  
 
7.2 Bod Cadeirydd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen (yn ystod yr Adolygiad o'r 

Gwasanaethau Camddefnyddio Sylweddau) yn dod gyda'r Aelodau o'r 
Bwrdd Gweithredol ar ymweliadau yn y dyfodol.  

 
 

8. ADRODDIAD MONITRO'R CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2015/16 
 
Roedd y Cyng. D.E. Williams wedi datgan buddiant gan ei fod ef yn berchennog 
cyfreithiol Troadau Cystanog (ar y B4300, Capel Dewi).  
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiadau Monitro ynghylch y Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf ar gyfer Adran yr Amgylchedd, Gwasanaethau Diogelu'r Cyhoedd 
a'r Tîm Diogelwch Cymunedol, fel yr oeddynt ar 30ain Mehefin 2015, mewn 
perthynas â blwyddyn ariannol 2015/16. Codwyd y materion canlynol wrth ystyried 
yr adroddiad:  
 
Yn ateb i gwestiwn am statws presennol trosglwyddo cyfleusterau cyhoeddus, 
nododd Cyfrifydd y Grŵp fod yr amrywiad o £44,000 yn ymwneud â'r costau oedd 
yn parhau fel rhan o'r rhaglen dreigl dair blynedd o drosglwyddiadau.  
 
Cyfeiriwyd at yr amrywiad o £50,000 yn y gwasanaeth Dylunio Sifil a gofynnwyd 
am eglurhad ynghylch ffynhonnell yr incwm. Dywedodd Cyfrifydd y Grŵp wrth y 
Pwyllgor fod yr incwm yn dod o gleientiaid mewnol ac allanol a bod adolygiad o'r 
cyfraddau'r awr a'r cynhyrchiant yn cael ei gynnal ar hyn o bryd i geisio gwneud 
iawn am y diffyg posibl mewn incwm. Dywedodd Cyfarwyddwr Dros Dro yr 
Amgylchedd wrth y Pwyllgor fod Timau Dylunio Priffyrdd a Ffyrdd nad ydynt yn 
Briffyrdd yn uno ar hyn o bryd. Y Cyfarwyddwr blaenorol oedd wedi cynnig hyn ac 
roedd yr ailstrwythuro'n digwydd er mwyn cronni sgiliau a gwybodaeth, bod yn llai 
dibynnol ar ymgynghorwyr allanol ac ymdrin â chynnydd a gostyngiad yn y galw. 
 
Yn ateb i sylwadau pellach ynghylch creu incwm a'r costau oedd yn gysylltiedig â 
swyddi gwag, cytunodd Cyfarwyddwr Dros Dro yr Amgylchedd fod gwaith y 
Gwasanaeth Dylunio yn gyfle i greu incwm i'r Awdurdod. Un enghraifft o hyn oedd 
y gwaith oedd yn digwydd gyda sefydliadau allanol yn y sector cyhoeddus i reoli 
fframweithiau contractwyr rhanbarthol. Roedd y costau oedd yn gysylltiedig â 
swyddi gwag yn dangos fod pob swydd yn y gwasanaeth hwn yn creu incwm i'r 
Awdurdod a bod cyflogi staff yn risg pan fyddai'r galw am waith yn gostwng. Dyma 
reswm arall pam roedd yr Awdurdod Lleol yn gweithio gyda sefydliadau eraill yn y 
sector cyhoeddus, a thrwy hynny'n sicrhau bod rhaglenni gwaith yn y dyfodol yn 
cael eu cynllunio'n well.   
 



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD  
A’R AMGYLCHEDD 

18fed O FEDI 2015 
 

 
 

 
 

Gofynnwyd pam roedd amrywiad o £393,000 yng nghyllideb y Gwasanaethau 
Eiddo oherwydd targed incwm nad oedd modd ei gyflawni, a hithau'n hysbys y 
byddai gwaith Safon Tai Sir Gaerfyrddin yn gostwng yn y pen draw wrth i'r prosiect 
gael ei gwblhau. Dywedodd Cyfrifydd y Grŵp a Chyfarwyddwr Dros Dro yr 
Amgylchedd wrth y Pwyllgor fod y Gwasanaeth yn ystyried amrywiol arbedion 
effeithiolrwydd a bod uwch swyddogion yn edrych ar y mater hwn gan ei fod yn 
fater a oedd wedi cael ei gydnabod ers cryn amser a bellach roedd pethau wedi 
mynd i'r pen.  
 
Gofynnwyd a fyddai cronfeydd a glustnodwyd (corfforaethol neu adrannol) yn cael 
eu defnyddio i fynd i'r afael â'r amrywiad diwedd blwyddyn a ragwelir sef 
£379,000. Dywedodd Cyfrifydd y Grŵp wrth y Pwyllgor fod cronfeydd adrannol a 
phenodol y gellid eu defnyddio i dalu'r gorwariant ond bod yr ymarfer monitro 
diweddaraf o'r gyllideb ar gyfer diwedd Awst 2015, wedi dangos bod y gorwariant 
wedi gostwng.     Nododd Cyfarwyddwr Dros Dro yr Amgylchedd fod cronfeydd yn 
cael eu cadw'n aml ar gyfer prosiectau a fyddai'n arbed arian i'r Awdurdod yn y 
tymor hir (e.e. uwchraddio'r rhwydwaith goleuadau cyhoeddus gyda bylbiau ynni 
effeithlon) ond byddai modd dosbarthu rhestr o'r cronfeydd hynny a'r hyn y 
dyrannwyd nhw'n benodol ar eu cyfer, i'r Pwyllgor.  
 
Gofynnwyd am eglurhad ynghylch yr amrywiad o £17,000 yn y Gwasanaeth 
Diogelu'r Cyhoedd wrth dangyflawni o ran incwm ffioedd yn 2015/16. Dywedodd 
Rheolwr y Gwasanaethau Safonau Masnach wrth y Pwyllgor fod hyn yn 
adlewyrchu'r hinsawdd ariannol bresennol ac yn ymwneud â'r Gwaith Diogelwch a 
wnaed i fonitro ac i reoleiddio'r gwaith o storio deunyddiau peryglus (e.e. 
ffrwydron). Hefyd roedd achosion llys a gallu'r Awdurdod i adennill costau wedi 
dylanwadu ar yr amrywiad.  
 
Yn ateb i gwestiwn am y gwaith yng Nghronfa Ddŵr Trebeddrod, roedd Cyfrifydd y 
Grŵp yn cydnabod nad oedd dim manylion yn yr adroddiad ond bod £112,000 
wedi cael ei wario ar y prosiect hyd yma. Ychwanegodd y gellid dosbarthu rhagor 
o wybodaeth i'r Pwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.  
 
 

9. EGLURHAD AM BEIDIO A CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhesymau dros beidio â chyflwyno'r 
adroddiad ynghylch Effaith Safonau Masnach Awdurdod Lleol mewn Cyfnod 
Heriol, adroddiad yr Adolygiad o Oleuadau Stryd yn ogystal ag Adroddiad 
Blynyddol 2014/15 y Gwasanaethau Diogelu. 
 
 

10. DERBYN A LLOFNODI COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR YR 26AIN O FEHEFIN 2015 
 
Gofynnodd y Cynghorydd D.C. Evans i'r cofnodion gael eu newid er mwyn iddynt 
ddangos ei fod ef yn bresennol yn y cyfarfod diwethaf.  



PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD  
A’R AMGYLCHEDD 

18fed O FEDI 2015 
 

 
 

 
 

 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26ain Mehefin 
2015 yn gofnod cywir, yn amodol ar gynnwys y newid uchod. 
 
 

 
LLOFNODWYD:  (Cadeirydd)  

 
Y DYDDIAD: 

  

 
 
 


